27. Continuatio est densa [et continens] frequentatio verborum eum absolutione sententiarum . Ea utemur commodissime tripartito : in sententia , in contrario , in conclusione . In sententia , hoc pacto : Ei non multum potest obesse fortuna , qui sibi firmius in virtute quam in casu praesidium collocavit . In contrario , hoc modo : Nam si qui spei non multum collocarit in casu , quid est , quod ei magno opere casus obesse possit ? In conclusione , hoc pacto : Quodsi in eos plurimum fortuna

2. Item PBFRT : Et item AE . — 4. Et] aut PBFRT . — cognoscetem sui BR et corr. A : sui cognoscetem E , cognoscetem se FT et pr. A , cognoscetem scire (corr. fore) in P , id est item , cognoscetem se fore . — 6. eum putas in contionibus a mendacio B (om. sibi , quod nostra in lectione item abest a R) . — 7. e R , de L . — 8. his PAFT : iis BRE . — metuemus T bis . — 10. breviter PABFR : brevibus TE . — 11. debet esse PABFRT : esse debet E . — 14. est dubium PABFRT : dubium est E . — 20. membris suis haec (id est , prorsus necessariis , nisi tria facere velis : Or.) PABFT et alii plurimi : membris solis Victor. Lamb. , membris om. suis RE . (Fort. duobus membris unis , sicut tres unos passus Plaut. Bacch. 4 , 7 , 34. BAIT.) — 24. distinguuntur PABFT : distinguuntur BE . — 25. adversarios om. PT et pr. A . — 27. quod om. PB aliisque . Nos seclusimus . — 29. contortionem] contentionem PFT et pr. A . — 30. corpus vulnere PABFRT : vulnere corpus E . — 32. et .continens om. PFT et pr. A . (continens sine et add. corr. A.) Nos seclusimus . — 36. qui PF : quis ABRTE .

potest, qui suas rationes omnes in casum contulerunt, non sunt omnia committenda fortunae, ne magnam nimis in nos habeat dominationem. In his tribus generibus ad continuationis vim adeo frequentatio necessaria est, ut infirma facultas oratoris videatur, nisi sententiam et contrarium et conclusionem frequentibus efferat verbis. Sed alias quoque nonnumquam non alienum est, tametsi necesse non est eloqui res aliquas per huiuscmodi continuationes.

XX. Compar appellatur, quod habet in se membra orationis, de quibus ante diximus, quae constent ex pari fere numero syllabarum. Hoc non dinumeratione nostra siet (nam id quidem puerile est), sed tantum afferet usus et exercitatio facultatis, ut animi quodam sensu par membrum superiori referre possimus, hoc modo: In proelio mortem pater oppetebat; domi filius nuptias comparabat; haec omnia graves casus administrabant. Item: Alii fortuna felicitatem dedit; huic industria virtutem comparavit. 28. In hoc genere saepe fieri potest, ut non plane par numerus sit syllabarum et tamen esse videatur, si una aut etiam altera syllaba est alterutrum brevius aut si, cum in altero plures sunt, in altero longior aut longiores, plenior aut pleniores syllabae erunt, ut longitudo aut plenitudo harum multitudinem alterius assequatur et exaequet.

Similiter cadens exornatio appellatur, cum in eadem constructione verborum duo aut plura sunt verba, quae similiter iisdem casibus efferuntur, hoc modo: Hominem laudas egentem virtutis, abundantem felicitatis. Item: Cuius omnis in pecunia spes est, [eius] a sapientia est animus remotus. Diligentia comparat divitias, negligentia corrumpit animum; et tamen, cum ita vivit, neminem prae se ducit hominem. Similiter desinens est, cum, tametsi casus non insunt in verbis, tamen similes exitus sint, hoc pacto: Turpiter audes facere, nequiter studies dicere. Vivis invidiose, delinquis studiose, loqueris odiose. Item: Audacter territas, humiliiter placas. Haec duo genera, quorum alterum in exitu, alterum in casu similiter versatur, inter se vehementer conveniunt; et ea re, his qui bene utuntur, plerumque simul ea collocant in iisdem partibus orationis. Id hoc modo facere oportet: Perditissima ratio est amorem petere, pudorem fugere, diligere formam, negligere famam. Hic et ea verba, quae casus habent, ad casus similes et illa, quae non habent, ad similes exitus veniunt. 55

XXI. 29. Annominatio est, cum ad idem verbum et ad idem nomen acceditur commutatione unius litterae aut litterarum, aut ad res dissimiles similia verba accommodantur. Ea multis et variis rationibus

1. intulerunt PBT. — 3. necessaria est PFRT: est necessaria ABE. — 5. offerrat PABFT, afferat R. — sed alias PAFRT: et alias B, sed et alias E. — 7. huiusmodi PBT, L. — 13. pater) parens T et pr. P. — 14. Ili B, L. — fortuna dedit felicitatem PAFT, felicitatem fortuna dedit BR. (Pro felicitatem cum Cod. Pith. Sch. facilitatem.) — 16. numerus sit PABFRT: sit numerus E. — 17. alterum PAB, alterrix (sic) F. Ut nos, RT. — 22. efferantur ABFT: efferantur PRE. — laudem P et pr. A. Non male, si per interrogationem efferatur. OR. — 23. eius om. PAFRT. Nos seclusimus. — 30. exitu PABFRT: exitus E. — in casu similiter PAFRT: in casus similitudine E et fort. B. — 31. qui his BFR, qui uis pr. P. (uis del. corr. P.) Ut nos, A et Voss. I. — 32. modo PABFRT aliique: pacto E. — 36. ad idem ante v. nomen om. PBFR. — 37. commutatione vel unius pr. P, commutatione vel additione unius T et corr. eadem m. P.

conficitur. Attenuatione aut complexione eiusdem litterae sic: Hic, qui se magnifice iactat atque ostentat, veniit † a te ante, quam Romanum venit. Ex contrario sic: Hic, quos homines alea vicit, eos ferro statim vincit. Productione eiusdem litterae hoc modo: Hunc avium dulcedo ducit ad avium. Brevitate eiusdem litterae hoc modo: Hic tametsi videatur esse honoris cupidus, tamen non tantum curiam diligit quantum Curiam. Addendis litteris hoc paeto: Hie sibi posset temperare, nisi amori mallet obtemperare. Demendis litteris sic: Si lenones vitasset tamquam leones, vitae se tradidisset. Transferendis litteris sic: Vide, iudices, utrum homini natio an vano credere malitis. Item: Nolo esse laudator, ne videar adulator. Commutandis hoc modo: Deligere oportet, quem velis diligere. Hae sunt annominationes, quae in litterarum brevi commutatione aut productione aut transiectione aut aliquo huiusmodi genere versantur. XXII. 30. Sunt autem aliae, quae non habent tam propinquam in verbis similitudinem et tamen dissimiles non sunt; quibus de generibus unum est huiusmodi: Qui veniam, qui sim, quare veniam, quem insimulem, cui prosim, quem postulem, brevi cognoscetis. Nam hic est in quibusdam verbis quaedam similitudo non tam affectanda quam illae superiores, sed tamen adhibenda nonnunquam. Alterum genus huiusmodi: Demus operam, Quirites, ne omnino patres conscripti circumscripti putentur. Haec annominatio magis accedit ad similitudinem quam superior, sed minus quam illae superiores, propterea quod non solum additae, sed uno tempore dempta quoque litterae sunt. Tertium genus est, quod versatur in easum commutatione aut unius aut plurium nominum. 31. Unius nominis hoc modo: Alexander Macedo summo labore animum ad virtutem a pueritia conformavit. Alexandri virtutes per orhem terrae cum laude et gloria sunt. Alexandrum omnes, ut maxime metuerunt, item plurimum dilexerunt. Alexandro si vita data longior esset, Oceanum manus Macedonum transvolasset. Varie hic unum nomen in commutatione casuum volutatum est. Plura nomina casibus commutatis hoc modo facient annominationem: Ti. Gracchum rem publicam administrantem prohibuit indigna nex diutius in ea commorari. C. Graecho similiter occiso est oblata, quae virum rei publicae amantissimum subito de sinu civitatis eripuit. Saturninum, fide captum,

2. *a te]* libri vel sic vel *ad te*. Delenda videntur vv. *a te* vel *ad te*, orta illa ex corruptione v. *ante*. Seclaret P: *uenit ad te quam*. BAIT. — Nisi forte in iis latet urbis nomen, quod opponatur Romae. OR. — 3. *Ex contrario sic* R, Oxonn. duo, Lamb.: *Ex contrario* (om. sic) PABFTE. — 13. *transiectio* PAFRT et omnes apud Graevium: *translatione* E et fortasse B, quae correctio videtur ex praeced. *transferendis litteris* ducta. OR. — 16. *Qui T: Quid PABFRE.* — 21. *magis accedit* PABFRT: *accedit magis* E. — 26. *virtutes F et pr. T.* ut edebant ante Graev. — *conformavit* P et Duisb., ut volebat Lamb.: *confirmavit ABFR1E.* — 27 *gloria vulgatae sunt* BRF et corr. AF. Ut nos, P et pr. AF — *Alexandrum omnes - - dilexerunt*. Alexandro si - - *transvolasset* hoc ordine PBFRT aliisque plurimi: *Alexandro si - - transvolasset*. *Alexandrum omnes - - dilexerunt* E et fortassis A. — 28. *ut om. PABFRT.* — *metuerant* PBF. — 29. *data longior PAFT:* *longior data BRE.* — *manus om. PABFR* et plerique. Habebat T. — 32. *prohibuit indigna* Codd. nostri: *indigna prohibuit* E. — 33. *similiter]* simili P, om. B et cum Erf. Graev. — *est oblata PR:* *oblata est AFTE.* — 34. *fide captum, malorum perfidia per scelus nos;* *fide captum malorum, perfidiae scelus cum Graevio E,* *fide captum malorum perfidia et scelus Sch.* (Nostrorum varietates haec sunt: *maiorum R, maiorum natu BT.*)

malorum perfidia per scelus vita privavit. Tuus, o Druse, sanguis domesticos paries et vultum parentis aspersit. Sulpicium, cui paullo ante omnia concedebant, eum brevi spatio non modo vivere, sed etiam sepeliri prohibuerunt. 32. Haec tria proxima genera exornationum, quorum unum in similiter cadentibus, alterum in similiter desinentibus verbis, tertium in ammonitionibus positum est, perraro sumenda sunt, cum in veritate dicemus; propterea quod non haec videntur reperiri posse sine elaboratione et consumptione operae. XXIII. Eiusmodi autem studia ad delectationem quam ad veritatem videntur accommodatoria. Quare fides et gravitas et severitas oratoria minuitur his exornationibus frequenter collocatis, et non modo tollitur auctoritas dicendi, sed offenditur quoque in eiusmodi oratione, propterea quod est in his lepos et festivitas, non dignitas neque pulchritudo. Quare, quae sunt ampla atque pulchra, diu placere possunt; quae lepida et concinna, cito satietate afficiunt aurum sensum fastidiosissimum. Quomodo igitur, si crebro his generibus utemur, puerili videbimus elocutione delectari, ita si raro has intersetremus exornationes et in causa tota varie dispergemus, commode luminibus distinctis illustrabimus orationem.

33. Subiectio est, cum interrogamus adversarios aut quaerimus ipsi, quid ab illis aut quid contra nos dici possit, deinde subiicimus id, quod oportet dici aut non oportet aut nobis adiumento futurum sit aut obfuturum illis e contrario, hoc modo: Qaaero igitur, unde iste tam pecuniosus sit factus. Amplum patrimonium relictum est? At patris bona venierunt. Hereditas aliqua venit? Non potest dici, sed etiam a necessariis omnibus exheredatus est. Praemium aliquod ex lite aut iudicio cepit? Non modo id non fecit, sed etiam insuper ipse grandi sponsione victus est. Ergo, si his rationibus locupletatus non est, sicut omnes videtis, aut isti domi nascitur aurum aut, unde non est licitum, pecunias cepit. XXIV. Item: Saeppe, iudices, animum adverti multos aliqua ex honesta re, quam ne inimici quidem criminari possint, sibi praesidium petere; quorum nihil potest adversarius facere. Nam utrum ad patris virtutem configuet? At eum vos iurati capite damnastis. An ad suam revertetur antiquam vitam alicubi honeste tractatam? At hic quidem ante oculos vestros quomodo vixerit, scitis omnes. An cognatos suos enumerabit, quibus vos conveniat commoveri? At hi quidem nulli sunt. Amicos proferet? At nemo est, qui sibi non turpe putet istius amicum nominari. Item: Credo, inimicum, quem nocentem putabas, in iudicium adduxisti. Non; nam indemnatum necasti. Leges, quae id facere prohibent, veritus es? At ne scriptas quidem iudicasti. Cum ipse te veteris amicitiae commonefaceret, commotus es? At nihil minus, sed etiam

1. *perfidia per scelus* BR: *perfidia et per scelus* T, *perfidia scelus* PA, *perfidiae scelus* FE. — 2. *penates* Oud. *suspicio*. — 4. *proxima genera* PAFRT: *genera proxima* BE. — 12. *oratione* PBFRT *alique*: *oratione auditor* AE. — 14. *aque* PABFRT: *et* E. — 21. *oportet dici* PABFRT: *dici oportet* E. — 24. *venit* PBFRT et pr. A: *obvenit* E et corr. A. — *venit?* *Potest dici, sed a* (ou. non *aque etiam*) *Cod. Pitti*, prob. Graevio. Ut nos, nostri. — 27. *vinctus* ABRT et corr. PF. — 28. *non est licitum* PABFRT: *licitum non est* E. — 29. *cepit* R et pr. PA: *coepit* FT, *acepit* BE et corr. PA. — *animum adverti* F: *animum advertit* P, *animadverti* T, *animadvertis* ABRE. — 33. *At] nam* PABFRT. — 36. *turpe putet* PABFRT: *putet turpe* E.

studiosius occidisti. Quid? cum tibi pueri ad pedes volutarentur, misericordia motus es? At eorum patrem crudelissime sepultura quoque prohibuisti. 34. Multum inest acrimoniae et gravitatis in hac exornatione, propterea quod, cum quaesitum est, quid oporteat, subiicitur id non esse factum. Quare facillime fit, ut exaugeatur indignitas negotii. Ex eodem genere, ut ad nostram quoque personam referamus subiectionem, sic: Nam quid me facere convenit, cum a tanta Gallorum multitudine circumsederer? Au dimicarem? At cum parva manu tum prodiremus, locum quoque inimicissimum habebamus. Sederem in castris? At neque subsidium, quod exspectarem, habebamus neque erat, qui vitam producereinus. Castra relinquem? At obsidebamur. Vitam militum negligerem? At eos videbar ea accepisse condicione, ut [eos], quoad possem, incolumes patriae et parentibus conservarem. Hostium condicione repudiarem? At salus antiquior est militum quam impedimentorum. Huiusmodi consequuntur identidem subiectiones, ut ex omnibus ostendi videatur nihil potius quam, quod factum sit, faciendum fuisse.

XXV. Gradatio est, in qua non ante ad consequens verbum descenditur, quam ad superius consensum est, hoc modo: Nam quae reliqua spes manet libertatis, si illis et quod libet, licet, et quod licet, possunt, et quod possunt, audent, et quod audent, faciunt, et quod faciunt, vobis molestum non est? Item: Non sensi hoc, et non suasi; neque suasi, et non ipse statim facere coepi; neque facere coepi, et non perfeci; neque perfeci, et non probavi. Item: Africano industria virtutem, virtus gloriam, gloria aemulos comparavit. Item: Imperium Graeciae fuit penes Athenienses, Atheniensium potiti sunt Spartiatae, Spartiatas superavere Thebani, Thebanos Macedones vicerunt, qui ad imperium Graeciae brevi tempore adiunxerunt Asiam bello subactam. 35. Habet in se quandam leporum superioris cuiusque crebra repetitio verbi, quae propria est huius exornationis.

Definitio est, quae rei alicuius proprias amplectitur potestates breviter et absolute, hoc modo: Maiestas rei publicae est, in qua continetur dignitas et amplitudo civitatis. Item: Iniuriae sunt, quae aut pulsatione corpus aut convicio aures aut aliqua turpitudine vitam cuiuspiam violant. Item: Non est ista diligentia, sed avaritia, ideo quod diligentia est accurata conservatio suorum, avaritia, iniuriosa appetitio alienorum. Item: Non est ista fortitudo, sed temeritas, propterea quod fortitudo est contemptio laboris et periculi cum ratione utilitatis et compensatione commodorum, temeritas est cum inconsiderata laborum perpessione gladiatoria periculorum susceptio. Haec ideo commoda putatur exornatio, quod omnem rei cuiuspiam vim et potestatem ita dilucide proponit et breviter, ut neque pluribus verbis oportuisse dici videatur neque lucidius potuisse dici putetur.

XXVI. Transitio vocatur, quae cum ostendit breviter, quid dictum

42. *At eos videbar ea accepisse condicione, ut eos, quoad PABFRT: At ea videbar eos accepisse condicione, ut, quoad E. Alterum eos seclusimus. — 16. faciendum PAF, L. — 18. ascensum B, L. Sch. — 38. laborum] dolorum BR aliisque prob. Oud. — 41. breviter PFRT et pr. A: explicat breviter B et corr. A, breviter explicat E. — 42. lucidius] brevius PBFR aliisque.*

sit, proponit item brevi, quid consequatur, hoc pacto: Modo in patriam cuiusmodi fuerit, habetis; nunc in parentes qualis extiterit, considerate. Item: Mea in istum beneficia cognoscitis; nunc, quomodo iste mili gratiam rettulerit, accipite. Proficit haec aliquantulum exhortatio ad duas res; nam et quid dixerit commonet et ad reliquum com-⁵parat auditorem.

36. Correctio est, quae tollit id, quod dictum est, et pro eo id, quod magis idoneum videtur, reponit, hoc pacto: Quodsi iste suos hospites rogasset, immo innuisset modo, facile hoc perfici posset. Item: Nam postquam isti vicerunt, atqne adeo victi sunt, eam quo-¹⁰ modo victoram appellem, quae victoribus plus calamitatis quam boni dederit? O virtutis comes invidia, quae bonos insequeris plerumque atque adeo insectaris! Commovetur hoc genere animus auditoris. Res enim communi verbo elata tantummodo dicta videtur; [ast ea] post ipsius oratoris correctionem magis idonea sit pronuntiatione. Non igitur satius¹⁵ eset, dicet aliquis, ab initio, praesertim cum seribas, ad optimum et electissimum verbum devenire? Est, cum non est satius, si commutatio verbi id erit demonstratura, eiusmodi rem esse, ut, cum eam communi verbo appellaris, levius dixisse videaris, cum ad electius verbum accedas, insigniorem rem facias. Quodsi continuo venisses ad id²⁰ verbum, nec rei nec verbi gratia animadversa eset.

XXVII. 37. Occupatio est, cum dicimus nos praeterire aut non scire aut nolle dicere id, quod tunc maxime dicimus, hoc modo: Nam de pueritia quidem tua, quam tu omni intemperantiae addixisti, dicerem, si hoc tempus idoneum putarem; nunc consulto relinquo. Et illud²⁵ praetereo, quod rei militaris te infrequentem reddidisti; deinde quod iniuriarum satisfecisti L. Labeoni, nihil ad hanc rem pertinere puto. Horum nihil dico; revertor ad illud, de quo indicium est. Item: Non dico te ab sociis pecunias cepisse; non sum in eo occupatus, quod civitates, regna, domos omnium depeculatus es; furtu, rapinas omnes³⁰

1. *consequatur PBRT et corr. A: sequatur F cum E et pr. A. — hoc pacto: Modo in PABFR: hoc modo: Modo in T. hoc modo: In E — patriam patrem AT. — 2. nunc parens qualis PAFT. Specio-e, nisi vero est falsa accomodatio ad v. qualis. OR. — 3 cognoscitis] Fort. cognostis. BAIT. — 4. aliquantum PAFT. — 9. facile hoc PABFT: hoc facile RE. — 10. Item om. PT et pr. A. — eam] nam Lamb. Sch. coni. Eam nostri sex tuentur. — 13. atque om. P et duo Lindemann. Pro hoc v. habent immo RT ac nonnulli alti. — 14. ast om PB. (De F sic Spengel: «v. I. eo, deleto ast.») at Pith. Pal. III. et V. (Vv. ast ea del. Lamb. et Sch.) — 16. eset] est de Erm. sententia Sch. — 17. lectissimum PABFR. (lectissimum servavimus dumtaxat propter sequens electius.) — 19. ad electius] affectis pr. P, affectantis F et corr. P, affectantis pr. A. Ut nos, BRT et corr. A. — 20. rem om T, L. (facias rem R.) — 22. Occultatio de Spaldingii coni. ad Quintil. 9, 3, 98. Sch. probabiliter. — 26. quod rei militaris te infrequentem reddidisti Codd. Gembl. Lil. Fabr. Persini apud Grut.: quod te tribuni rei militaris infrequentem tradiderunt E et, ut videtur, AB. In hoc loco admodum controverso nostrorum Codd. lectiones haec sunt: quod et rei militaris infrequentem tradiderunt PF, quod rei militari te infrequentem reddidisti T, ut Lamb., nisi quod hic te rei militari cet., reddidisti etiam pr. R; quod te rei tribuni militaris infrequentem tradiderunt (hoc v. e corr.) R. Addo speciosam duorum Gryph. lect.: quod tribunis rei militaris te infrequentem reddidisti. At v. tribuni, (al. tribano, al. tribunum, al. tribunis) sane instituum est. — 27. ad hanc rem PABFR cum plerisque; ad rem Leid. III. E. — 28. de quo] quod pr. F, quo de corr. F, quod verum videtur; al. unde. — 29. cepisse PFR: coepisse pr. A, accepisse BTE et corr. A. — 30. omnes tuas PABFR: tuas omnes E,*

tuas omitto. Haec utilis est exornatio, si aut rem, quam non pertineat aliis ostendere, occulte admonuisse prodest aut si longum est aut ignobile aut planum non potest fieri aut facile potest reprehendi, ut utilius sit occulte fecisse suspicionem quam eiusmodi intendisse actionem, quae sed redarguatur.

Disiunctio est, cum eorum, de quibus dicimus, aut utrumque aut unum quodque certo concluditur verbo, sic: *Populus Romanus Numantiam delevit, Karthaginem sustulit, Corinthum disiecit, Fregellas evertit*. Nihil Numantinis vires corporis auxiliatae sunt; nihil Karthaginiensibus 10 scientia rei militaris adiumento fuit; nihil Corinthiis erudita calliditas praesidii tulit; nihil Fregellanis morum et sermonis societas opitulata est. Item: Formae dignitas aut morbo deflorescit aut vetustate extinguitur. Hic utrumque et in superiore exemplo unam quamque rem certo verbo concludi videmus. 38. Coniunctio est, cum interpositione 15 verbi et superiores partes orationis comprehenduntur et inferiores, hoc modo: Formae dignitas aut morbo deflorescit aut vetustate. Adiunctio est, cum verbum, quo res comprehenditur, non interponimus, sed aut primum aut postremum collocamus. Primum, hoc pacto: Deflorescit formae dignitas aut morbo aut vetustate. Postremum, sic: Aut morbo 20 aut vetustate formae dignitas deflorescit. Ad festivitatem disiunctio est apposita; quare rarius utemur ea, ne satietatem pariat: ad brevitatem coniunctio; quare saepius adhibenda est. Hae tres exornationes de simplici genere manant.

XXVIII. Conduplicatio est cum ratione amplificationis aut miseratio-
25 nis eiusdem unius aut plurium verborum iteratio, hoc modo: Tumultus C. Gracchus, tumultus domesticos et intestinos comparat. Item: Commotus non es, cum tibi mater pedes amplexaretur, non es commotus? Item: Nunc etiam audes in horum conspectum venire, proditor patriae, proditor, inquam, patriae, venire audes in horum conspectum? Vehe-
30 menter auditorem commovet eiusdem redintegratio verbi et vulnus maius efficit in contrario causae, quasi aliquod telum saepius perveniat in eandem partem corporis. Interpretatio est, quae non iterans idem redintegrat verbum, sed id commutat, quod positum est, alio verbo, quod idem valeat, hoc modo: Rem publicam radicitus evertisti, civitatem funditus 35 deieicisti. Item: Patrem nefarie verberasti, parenti manus scelerate intulisti. Necesse est eius, qui audit, animum commoveri, cum gravitas prioris dicti renovatur interpretatione verborum.

39. Commutatio est, cum duae sententiae inter se discrepantes ex transiectione ita efferruntur, ut a priore posterior contraria priori pro-
40 fisciscatur, hoc modo: Esse oportet, ut vivas, non vivere, ut edas. Item: Ea re poëmata non facio, quia, cuiusmodi volo, non possum; cuiusmodi possum, nolo. Item: Quae de illo dicuntur, dici non pos-

1. si aut ad rem (hoc ex Erf.) quod non pertineat Sch. prob. Lindemann. — 2. si om. PABF et pr. R. — 4. iecisse Lamb. suspic. — eiusmodi PBFR: huiusmodi ATE. — actionem FT: orationem PABRE. — 6. Disiunctum PFRT. — 15. partes orationis PABFT: orationis partes RE. — 19. Postremo ABFT. — 24. miseracionis PFRT aliique: commiserationis ABE. — 26. C. Gracchus AT: C. Gracchi PBFRE. — tumultus et domesticos AFT. — 36. attulisti PF.

sunt; quae dici possunt, non dicuntur. Item: Poëma loquens pictura, pictura tacitum poëma debet esse. Item: Quia stultus es, ea re taces; non tamen, quia taces, ea re stultus es. Non potest dici, quam commode fiat, cum contrariae sententiae relatione verba quoque convertantur. Plura subiecimus exempla, ut, quoniam difficile est hoc genus exornationis inventu, dilucidum esset, ut, cum bene esset intellectum, facilius in dicendo inveniretur.

XXIX. Permissio est, cum ostendimus in dicendo nos aliquam rem totam tradere et concedere alicuius voluntati, sic: Quoniam, omnibus rebus ereptis, solus superest animus et corpus, haec ipsa, quae mihi de multis sola relata sunt, vobis et vestrae condono potestati. Vos me vestro, quo pacto vobis videbitur, utamini atque abutamini licebit impune; in me, quidquid libet, statuite; dicite, atque obtemperabo. Hoc genus tametsi alias quoque nonnunquam tractandum est, tamen ad misericordiam commovendam vehementissime est accommodatum. 15

40. Dubitatio est, cum quaerere videtur orator, utrum de duabus potius aut quid de pluribus potissimum dicat, hoc modo: Obsuit eo tempore plurimum rei publicae consulum sive stultitiam sive malitiam dicere oportet sive utrumque. Item: Tu istud ausus es dicere, homo omnium mortalium? . . . nam quo te digno moribus tuis appelle nō mine? Expeditio est, cum rationibus compluribus enumeratis, quibus aliqua res aut fieri aut non fieri potuerit, ceterae tolluntur, una relinquitur, quam nos intendimus, hoc modo: Necessè est, cum constet istum fundum nostrum fuisse, ostendas te aut vacuum possedisse aut usu tuum fecisse aut emisse aut hereditate tibi venisse. Vacuum, cum ego adessem, possidere non potuisti; tuum etiamnunc usu fecisse non potes; emptio nulla profertur; hereditate tibi me vivo mea pecunia venire non potuit. Relinquitur ergo, ut me vi de meo fundo deieceris. 41. Haec exornatio plurimum iuvabit conjecturales argumentationes. Sed non erit tamquam in plerisque, ut, cum velimus, ea possimus uti. Nam facere id non poterimus, nisi nobis ipsa negotii natura dabit facultem.

XXX. Dissolutio est, quae coniunctionibus verborum e medio sublatis, separatis partibus effertur, hoc modo: Gere morem parenti, pare cognatis, obsequere amicis, obtempera legibus. Item: Descende integrum defensionem, noli quidquam recusare, da servos in quaestio-

1. *Poëma loquens pictura, pictura tacitum e Codd. nostrorum vestigiis Baiterū:*
Si poëma loquens pictura est, pictura tacitum E. Verum nullus habet part. si et mire variat sedes v. est. — 2. *Quia - - quia] si - - si libri nostri aliique varie turbantes v. c. T: si stultus es, et re tares, sapiens non tamen si taces ea re stultus es.* — 3. *quam] quin PABE.* — 4. *relatione PFRT et pr. A; translatione B et corr. A. E.* — 10. *ereptis solum mihi superest PBR et corr. A, ereptis superest T et pr. AF, ereptis solum superest corr. F.* — 12. *me vestro PABR: me vero FT, me (om. vestro) cum Lamb. E.* — 13. *impunite PF, Imponite ABT.* — *dicite, obtemperabo T, L.* — 18. *dici AFT.* — 20. *mortalium. quaero. nam te pr. P, mortalium quaero nam quo te ABFR et corr. P.* «*Scribendum. mortalium — quoniam te cet. quaero enim natum videtur ex quo.» *BAT.* Nisi vero ἀποσιώησαν supplere voluerunt. Ut nos, T. — 22. *res fieri (om. aut) FT.* — 25. *etiamnunc usu fecisse Codd. Oudendorpii: etiam nunc fecisse pr. P, etiam usu fecisse ART et corr. P, etiam usu fecisti F, etiamnunc usu fuisse B, usu fecisse etiamnum E.* — 32. *Dissolutum est quod PFRT.* — 33. *separatis partibus PABFRT, L: partibus separatis E.**

nem, stude verum invenire. Hoc genus et aerimoniam habet in se et vehementissimum est et ad brevitatem accommodatum.

Praecisio est, cum, dictis quibusdam, reliquum, quod coeptum est dici, relinquitur inchoatum in audientium iudicio, sic: Mihi tecum praecertatio non est, ideo quod populus Romanus me . . . nolo dicere, ne cui forte arrogans videar; te autem saepe ignominia dignum putavit. Item: Tu ista nunc audes dicere, qui nuper alienae domui . . . non ausim dicere, ne, cum te digna dixeris, me indignum quidpiam dixisse videar. Hic atrocior tacita suspicio quam diserta explanatio facta est.

¹⁰ Conclusio est, quae brevi argumentatione ex iis, quae ante dicta sunt aut facta, conficit id, quod necessario consequatur, hoc modo: Quodsi Danais datum erat oraculum non posse capi Troiam sine Philoctetae sagittis, hae autem nihil aliud fecerunt, nisi Alexandrum perculerunt, hunc extinguerent, id nimirum capi fuit Troiam.

¹⁵ XXXI. 42. Restant etiam decem exornationes verborum, quas idecirco non vage dispersimus, sed a superioribus separavimus, quod omnes in uno genere sunt positae. Nam earum omnium hoc proprium est, ut ab usitata verborum potestate recedatur atque in aliam rationem cum quadam venustate oratio conferatur. De quibus exornationibus ²⁰ nominatio est prima, quae nos admonet, ut, cuius rei nomen aut non sit aut satis idoneum non sit, eam nosmet idoneo verbo nominemus aut imitationis aut significationis causa. Imitationis, hoc modo, ut maiores rudere et vagire et mugire et murmurare et sibilare appellarentur. Significandae rei causa, sic: Postquam iste in rem publicam fecit ²⁵ impetum, fragor civitatis imprimis est auditus. Hoc genere raro est utendum, ne novi verbi assiduitas odium pariat; sed si commode quis eo utatur et raro, non modo non offendet novitate, sed etiam exornabit orationem. Pronominatio est, quae sicuti cognomine quodam extraneo demonstrat id, quod suo nomine non potest appellari; ut ³⁰ si quis, cum loquatur de Gracchis, At non Africani nepotes, inquit, istiusmodi fuerunt. Item si quis, de adversario cum dicat, Videte nunc, inquit, indices, quemadmodum me Plagiosippus iste tractarit. Hoc pacto non inornate poterimus et in laudando et in laedendo aut corpore aut animo aut extraneis rebus dicere, sicuti sit cognomen, ³⁵ quod pro certo nomine collocemus. XXXII. 43. Denominatio est, quae ab rebus propinquis et finitimis trahit orationem, qua possit intelligi res, quae non suo vocabulo sit appellata. Id aut ab inventore conseruitur, ut si quis de Tarpeio loquens, eum Capitolinum nominet; aut

4. relinquitur inchoatum PAB, Sch.: relinquitur (omisso inchoatum) E. Omitunt etiam FRT, in ceteris, ut PAB, varie turbantes. — tecum praecertatione est P Erf., praecertatio tecum est (om. non T, tecum par certatio Lamib. coni. — 7. istud AFR, L. — 12. siue nisi FT. — 17. sunt positae PABRT: positive sunt FE. — 20. cuius PBRT: cui AFE. — 23. appellarentur PAFRT: appellaverunt BE. — 25. est utendum PAFRT: utendum est BE. — 27. sed etiam exornabit cum Codd. aliqu. L: sed etiam exornat PABFRT, sed exornabit etiam E. — 29. non potest appellari PBFRT: appellari non potest AE. — 30. inquit T: inquiet ABFRE, inquieti P. — 32. inquit ABR: inquit PE, inquit F, om. T. — Plagioxyppus PAT. Alii aliter; v. Graev. — 34. sicuti sit cognomen Schütziius: sicuti cognomen cum ceteris libris etiam nostri et E. — 36. ab rebus propinquis et finitimis PABFRT: a propinquis et finitimis rebus E.

ab invento, ut si quis pro Libero vinum, pro Cerere frugem appelle; aut ab instrumento dominum, ut si quis Macedonas appellari, hoc modo: Non tam eito sarissae Graecia potitae sunt; aut idem Gallos significans dicat: Nec tam facile ex Italia materis Transalpina depulsa est; aut id, quod sit, ab eo, qui facit; ut si quis, cum bello velit ostendere aliquid quempiam fecisse, dicat: Mars istud te facere necessario coëgit; aut si, quod facit, ab eo, quod sit, ut, cum desidiosam artem dicemus, quia desidiosos facit; et frigus pigrum, quia pigros efficit. Ab eo, quod continet, id, quod continetur, hoc modo denominabitur: Armis Italia non potest vinci nec Graecia disciplinis. Nam hic pro Graecis et Italis, quae continent, nominata sunt. Ab eo, quod continetur, id, quod continet, ut, si quis aurum aut argentum aut ebur nominet, cum divitias velit nominare. Harum omnium denominationum magis in praecipiendo divisio quam in querendo difficilis inventio est, 10 ideo quod plena consuetudo est non modo poëtarum et oratorum, sed etiam quotidiani sermonis, huiusmodi denominationum.

Circuito est oratio rem simplicem assumpta circumscribens elocutione, hoc pacto: Scipionis providentia Karthaginis opes fregit. Nam hic, nisi ornandi ratio quaedam esset habita, Scipio potuit et Karthago simpliciter appellari.

20

44. Transgressio est, quae verborum perturbat ordinem perversione aut transiectione. Perversione, sic: Hoc vobis deos immortales arbitror dedisse pietate pro vestra. Transiectione, hoc modo: Instabilis in istum plurimum fortuna valuit. Item: Omnes invidiose eripuit tibi bene vivendi easus facultates. Huiusmodi transiectio, quae rem non reddit obscuram, multum proderit ad continuationes, de quibus ante dictum est; in quibus oportet verba sint ad poëticum quandam exstructa numerum, ut perfecte et perpolitissime possint esse absolutae.

XXXIII. Superlatio est oratio superans veritatem alicuius augendi minuendive causa. Haec sumitur separatim aut cum comparatione. 30 Separatim, sic: Quodsi concordiam retinebimus, imperii magnitudinem solis ortu atque occasu metiemur. Cum comparatione, aut a similitudine aut a praestantia [superlatio sumitur]. A similitudine, sic: Corpore niveum candorem, aspectu igneum ardorem assequebatur. A praestantia, hoc modo: Cuius ore sermo melle dulcior profluebat. Ex eodem 35 genere est hoc: Tantus erat in armis splendor, ut solis fulgor obscurior videretur.

Intellectio est, cum res tota parva de parte cognoscitur aut de

2. aut in instrumento dominum P, aut instrumento dominum F et pr. A, aut instrumentum pro domino T, Leid. I. Sch. Ut nos, corr. A. — 4. dicat om. PBRT. — [materis] matrix P, pr. A et (superset. matrix et mars) F, matrix T, armatura BR et corr. A Emendarunt Victorius ac Manutius. — 6. necessario te facere B, L. 7. si qui PFR, Eif. Duisb. Cauch. Sch., si quid R, si quis TE. — 8. quae desidiosos PFT. — 9. efficit PABFRT: facit E. — 11. nominata Schurzius: nominatata (sic) T, notata PBFRE et corr. A, nota pr. A. — 12. id quod continet om. PABFRT, ut plerique. — aut argentum PBR atque: et argentum AFT atque, vel argentum E. — 23. dedisse virtute vestra PAF, dedisse virtute pro vestra BT et pr. R, item L. Ut nos, Palat. i. II. Fabrie. et corr. R. — 31. retinebinus in civitate B et corr. A. L. — 33. Vv. superlatio sumitur seclusit Ern., del. Sch. Habent nostri. — 35. Ex om. PABFRT, ut plerique praeter Duisb. et Leid. II., Eodem in genere Leid. III. — 36. est hoc PABFRT: hoc est E.

toto pars. De parte totum sic intelligitur: Non illae te nuptiales tibiae eius matrimonii commonebant? Nam hic omnis sanctimonia nuptiarum uno signo tibiarum intelligitur. De toto pars: ut si quis ei, qui vestitum aut ornatum sumptuosum ostentet, dicat, Ostentas mihi divitias et 5 locupletes copias iactas. 45. Ab uno plura hoc modo intelliguntur: Poeno fuit Hispanus auxilio, fuit immanis ille Transalpinus; in Italia quoque nonnemo sensit idem togatus. A pluribus unum sic intelligitur: Atrox calamitas pectora maerore pulsabat; itaque anhelans ex imis pulmonibus p[re]a cura spiritus duecatur. Nam in superioribus plures 10 Hispani et Galli et togati, hic unum pectus et unus pulmo intelligitur; et erit illic diminutus numerus festivitatis, hic adactus gravitatis gratia.

Abusio est, quae verbo simili et propinquo pro certo et proprio abutitur, hoc modo: Vires hominis breves sunt, aut: parva statura, aut: longum in homine consilium, aut: oratio magna, aut: uti paucum 15 sermone. Nam hic facile est intellectu finitima verba rerum dissimilium ratione abusionis esse traducta.